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Den bornholmske slægt Dich
Sander Dichs efterslægt
Af
Bent Bergsøe og Mogens Rosenløv

Den bornholmske slægt Dichs oprindelse har ikke tidligere været behandlet i 
sin helhed. Nærværende afhandling bringer oplysning om samtlige slægtens 
medlemmer på Bornholm fra Sander Dichs bosættelse i Svaneke omkring 1600 
og indtil omkring 1800, omfattende de 7 ældste slægtled. Om de 2-3 yngste af 
disse slægtled er der dog kun givet summariske oplysninger, ligesom 
kvindelinjernes børn kun undtagelsesvis er medtaget.

Ved tidligere undersøgelser har man opereret med en bornholmsk Dich- 
slægt, som skulle nedstamme fra Svaneke-skipperen Hans Dich -  rimeligvis en 
broder til Sander Dich. Imidlertid tyder intet på, at noget kendt medlem af 
Dich-slægten skulle være efterkommer af nævnte Hans Dich.

Første slægtled
1. Sander Dich (stamfaderen). * 0.1571 i Dysart, Skotland, f 12/5 1612 i Svaneke. 
Den skotsk-fødte skipper og købmand Sander Dich var en af Svanekes 
fornemste borgere og fandt derfor sit sidste hvilested under kirkegulvet. Da 
Thurah i 1756 udgav sit topografisk-historiske værk om Bornholm, lå Sander 
Dichs gravsten i kirkens søndre våbenhus. I dag findes den på kirkegården 
støttet op mod nordmuren. Den er af rød sandsten og måler 197X120 cm; i 
hjørnerne er der evangelist-symboler, nederst 2 næsten udviskede våbenskjolde. 
Indskriften lyder: »Jeg vedt at her under ligger begrafven erlig oc Welfornem- 
me mand Sander Dick borger oc invaner i Svanicke paa Boringholmb oc er 
barnfød i Sckotland i Deytert som salig udi Herren hensof den 12 Maius Anno 
1612 Gud gifve hannem med alle tro christne en giedelig opstandelse paa den 
yderste dommedag hans alder 41 a«.

Sander Dich var en af de mange skotske skippere, som var beskæftiget i 
fragtfart på Nordsøen og Østersøen. Hans fødeby, som nu staves »Dysart«, var 
ifølge øresundstoldregnskaberne på 1500- og 1600-tallet hjemsted for talrige 
handelsskibe.1 Herfra udskibedes bl.a. salt, en af tidens vigtigste handelsvarer. 
Allerede før år 1600 må Sander Dich have haft forbindelse med Bornholm, idet 
Hammershus Lensregnskaber 1598/99 meddeler, at Sander Skott (således
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kaldtes han oftest i de samtidige kilder) blev idømt en bøde på 9 daler for et 
overfald på en svensk skipper.2

I øresundstoldregnskabernes opgørelser over de enkelte toldekspeditioner, 
som altid angiver skippernes navne, finder vi Sander Dich (Skott) adskillige 
gange, således i 1590/91: »Alexander Skott fra Dundee, kom fra Königsberg«. I 
1591 kommer han fra Danzig og i 1596 fra Danzig i ballast.3 Under Kalmarkri- 
gens danske flådebevægelser træffer vi Sander Dich som leverandør af Dan- 
zigerøl til krigsflåden. Hammershus Lensregnskab for 1611 (det første krigsår) 
indeholder således en kvittering dateret 27/7 1611, hvorefter Hans og Sander 
Skotte, borgere i Svaneke, kvitterer for 26 Rdlr. modtaget for levering af 
»Danstøl« til Peder Galt, kaptajn på »Penitentzen«. Kvitteringen er forsynet 
med leverandørernes segl, der bærer bogstaverne S.D. (Sander Dich) og H.D. 
(Hans Dich).4

Vi bemærker her, at Hans Dich nævnes ved siden af Sander Dich. De 2 mænd 
er blevet anset for brødre; de nedsætter sig i den samme by Svaneke og har vel i 
1611 haft skibet i fælleseje. Det er rimeligvis vor Hans Dich vi møder i 
øresundstoldregnskaberne. I 1595 anføres således: »Hans Skott fra Leith kom 
fra Danzig med 17 læster rug a 40 Rdlr«. I 1601 kom han ligeledes fra Danzig 
og i 1608 fra Königsberg.5 Hans Dich nævnes også særskilt som ølleverandør; 
således kvitterer en løjtnant på »Penitentzen« 25/5 1611 for 20 tdr. »Godtøl« 
modtaget fra Hans Schotte i Svaneke. Det ser ud til, at de 2 brødre virker som 
ligestillede i deres næringsvirksomhed.

Også Hans Dichs ligsten i Svaneke er blevet bevaret. Den ligger i dag som 
tærskelsten ved Svaneke kirkedør. Den er af gotlandsk kalksten og måler 
200+130 cm. Oprindelig lå den i kirkens gulv. Medens indskriften på Sander 
Dichs sten tydeligt læses den dag i dag, er indskriften på Hans Dichs sten 
aldeles udvisket. Men ifølge Thurah har den lydt således: »Denne Sten haver 
Erlig Mand Hans Dick, Borger udi Svanike ladet legge her i Svanike Kirke 
formedelst sin egen Bekostning, under hvilken Steen, han med sin kiære 
Hustrue Johanne Jensdatter agter at hviile deres Been, når HERren vil, at de 
skulle skilles fra denne Verden; nu her udhuggen aar 1622. Gud give det maae 
blive den Christelige Kirke til Ære og os til Salighed, Amen! Og døde Hans 
Dick d. (ikke udfyldt) Anno (ikke udfyldt). S. Johanne Hans Dicks døde d. 
XIV Sept. Ao 1627, hvis Sjæl Gud haver«.6

Vi bemærker, at medens Sander Dichs sten er sat ham af hans efterladte, så 
har Hans Dich selv bekostet sin og hustruens sten, medens han endnu levede. 
På Sander Dichs sten er der levnet god plads til at fortsætte indskriften, men 
pladsen er ikke benyttet, formentlig fordi Sander Dichs enke gifter sig igen.

Hans Dichs ligsten siger os altså ikke, hvornår han døde, men i bådsmands
skattemandtallet for Svaneke i 1633 -  det foreløbig ældst kendte mandtal for 
denne by — finder vi en Hans Skott.1 Han kan meget vel være vor mand, men 
hans placering i borgerfortegnelsen, der i nogen grad er affattet efter stand, kan
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Sander Dichs gravsten fra 1612 på Svaneke kirkegård. Foto: Lise 
Bergsøe.

antyde, at han døde i fattigdom. Dødsboet har måske ikke evnet at bekoste en 
prestigebegravelse under kirkegulvet. Måske er han død uden efterkommere, 
som kunne have udfyldt de manglende oplysninger om Hans Dichs død på 
ligstenen. -  En anden forklaring på vor uvidenhed om Hans Dichs endeligt kan 
være, at han forsvandt efter en skibsulykke, eller at han simpelthen har skiftet 
bopæl i sit livs senere år.

I det nævnte bådsmandsskattemandtal fra 1633 finder vi -  overraskende -  en 
Niels Dick, om hvem fortegnelsen noterer, at han har 7 fremmede folk. Om 
denne Niels Dich tier kilderne i øvrigt fuldstændig. Han ses ikke at have bosat 
sig på Bornholm eller at have efterladt sig afkom her. Muligvis er han en -  
skotsk? -  skipper (slægtning?), som med sit skibsmandskab har opholdt sig en
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kort tid i Svaneke. Tænkeligt er det imidlertid også, at fortegnelsens Hans Skott 
ikke er identisk med vor Hans Dich, og at Niels Dich er en fejlskrivning for 
Hans Dich.

Efterlod Hans Dich sig en efterslægt på Bornholm?
De eksisterende -  utrykte -  stamtavler over slægten Dich gør Hans Dich til 

stamfader for en del af slægten. Dette må imidlertid anses for ganske fejlagtigt. 
Der er i første halvdel af 1600-tallet ikke fundet nogen bærer af slægtsnavnet 
Dich, som ikke bevisligt nedstammer fra Sander Dich. Den fra 1645 kendte 
byfoged Eskild (Eske) Dich var ikke søn af Hans Dich, som det påstås i de 
omtalte stamtavler, men af Sander Dich. Beviset ligger i, at Eskilds 2 sønner 
Albert Eskildsen Dich og Sander Eskildsen Dich i retshandler i Svaneke i 
1670’erne erklærer, at de har arvet disse værdier efter deres farmor Karina sal. 
Davids. Som det vil erindres, hed Hans Dichs hustru imidlertid Johanne 
Jensdatter, og når hun ikke er farmoderen, så kan Hans Dich heller ikke være 
farfaderen. Den som farmor omtalte Karina (Dirichsdatter), der døde som enke 
efter David Wolsen, havde altså tidligere været gift med Sander Dich.

Karina Dirichsdatter indtager en enestående position i bornholmsk genealo
gi. Ikke alene blev hun gennem sit ægteskab med Sander Dich stammoder for 
den kendte og udbredte Dich-slægt, men ved sit andet ægteskab med den 
ligeledes fra Skotland kommende skipper David Wolsen blev hun tillige 
stammoder for den ikke mindre kendte bornholmerslægt Wulffsen. Hendes 
oprindelse er ikke kendt; hun synes ikke at høre til nogen af øens gamle 
bondeslægter, ejheller synes hun at have tilknytning til øens embedsslægter.

Hun overlevede sin anden mand David Wolsen i mange år og opnåede 
således en meget høj alder. I Rigsarkivets jordebogs- og kontributionsregnska- 
ber noteredes hun så sent som i 1660’erne som ejer af jordegods i Ibsker, men i 
1667 udgår hun af disse regnskaber.

David Wolsens virksomhed var stort set af samme karakter som de ældre 
Dich’ers, også han var bl.a. beskæftiget med transporter af naturalieskatter til 
København.8 Han må være død o. 1648. En søn af ham, Didrik Wolsen, var i 
midten af 1600-tallet borgmester i Svaneke.

I øvrigt drev medlemmer af slægten betydelig købmandsvirksomhed, de 
første hundrede år i Svaneke senere i Rønne.

Sander Dich og Karina Dirichsdatter efterlod sig to sønner: 1.1-2.

Andet slægtled
1.1. David Sandersen Dich, -1633-1635-.

Han har efterladt sig enkelte spor i de samtidige kilder. Således optræder han 
som David Dich i bådsmandsskattemand tallet fra 1633 i Rønne. Ifølge 
Hammershus Lensregnskaber deltager han 1635 i transporten af de bornholm-



Den bornholmske slægt Dich 151

ske naturalieskatter til Provianthuset i København, hvorfra krigsflådens provi- 
antering fordeltes. Hans kvittering for modtaget fragt lyder således: »Kendes 
jeg underskrevne David Dich indvaner i Rønne at have annammet af Jens 
Daurs(?), slotsskriver på Hammershus fragt for .. . læster ..  . tønder nødekød 
(oksekød), som jeg har ført med min skude her fra Bornholm og til Hans Mayts 
Provianthus . . .  22 Rdlr. Kvitteret Rønne 24/6 1635 David Dich egen Haand«. 
Sluttelig oplyser Ravn i sin Bornholmskrønike af 1671, at David Dich selv femte 
gik over isen fra Skåne til Bornholm d. 21/3 1635, en sportsbedrift, som er 
blevet husket længe.9 En grund i havet nord for Bornholm kaldtes ifølge 
kartografen Jens Sørensens optegnelser i 1704 for »Davids Grund« (nu »Davids 
Banke«). En tradition vil vide, at det var David Sandersen Dich, som på 
isfærden blev opmærksom på grunden, derfra navnet.10

Når skipperen David Dich er død, ved vi ikke, men han efterlod sig i hvert 
fald 2 sønner, Albert og Sander (sidstnævnte opkaldt efter farfaderen), se 1.1.1.2.
1.2. Eskild Sandersen Dich, -1633-1641-1645-.

Han er formentlig født o. 1600. Han fremtræder som skipper i bådsmands
skattemandtallet for Svaneke i 1633. I 1641 er han byfoged her og modtager i 
denne egenskab lensmandens kvittering for aflevering af nogle slagsmålsbøder 
(Hammershus Lensregnskab 1631-41).

I 1645, da svenskerne gjorde landgang ved Nexø, deltog han som byløjtnant 
(næstkommanderende) i Svaneke borgerkompagnis kamp om Malkværnskan- 
sen, hvor hans halvbroder, Albert Wolfsen, faldt. Det er en nærliggende tanke, 
at denne begivenhed har gjort et sådant indtryk, at både Eskild og David 
Sandersen Dich, der begge har sønner ved navn Albert, har opkaldt disse efter 
den faldne helt. Hvis det er tilfældet, kan disses fødselsår fastsættes til 1645 eller 
kort derefter. Eske Dichs navn og segl findes blandt underskriverne af den 
rapport om begivenhederne, som forlangtes af regeringen i forbindelse med 
retssagen mod lensmanden og den bornholmske væbnings ledere.11

Børn: 1.2.1.-5.

Tredie slægtled
1.1.1. Albert Davidsen Dich, -1658-1662-.

Som naturligt for en skippersøn gik han til søs, men på en rejse fra Spanien o. 
1658 blev hans skib overfaldet af tyrkiske sørøvere. Besætningen gjordes til 
slaver i Algier eller Tunis. Hans broder, Sander Davidsen Dich, forsøgte at 
løskøbe ham. I den anledning ansøgte han den danske konge om bevilling til at 
foretage en kirkelig indsamling. Hans egenhændige ansøgning lyder -  med 
moderniseret retskrivning -  således:

»Stormægtige højbårne fyrste, allernådigste Herre og Konning. Gud aller-
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mægtigste Eders kgl. May. for al ulykke nådeligen bevarer Eders kgl. May. med 
allerunderdanigst supplication at andrage,

Eftersom min broder Albert Dich Davidsen barnefødt på Bornholm er for fire 
år siden med en skipper af Lübeck udsejlet til Hispannien og på hjemrejsen af 
Christendommens hovedfjender Tyrken er blevet antastet og overvældet og der 
sammesteds på samme tid under deres åg og trældom haver været anholden og 
meget jammerlig medhandlet både på gallejer og i sten . . . ,  som hans 
elendigheds brev til mig, som er hans »lifflige« broder om formelder. Og jeg 
fattige unge mand haver ikke middel ham af hans elendighed at udredde, 
årsagen, summen er stor, som for ham begæres, nemlig 500 Stück .. . Indflyr 
derfor med allerunderdanigst Supplication, at Eders kgl. May. af kongelig 
mildhed og nåde, nådigst vil bevilge og tillade, at tilkommende hellige dage 
måtte holdes bækken for kirkedørene her i København til denne min elendige 
broders Ranson /: og mig måtte nådigst bevilges på andre steder at søge :/ som 
under det barbariske åg lider stor trængsel og elendighed. Gud allermægtigste 
vil sådan velgerning imod en arm slave rigeligen belønne.

Eders kgl. May's allerunderdanigste og pligtskyldige tjener
Sander Dich Davidsen
Indvåner på Bornholm M.m.p.«
Bevillingen blev givet 23/5 1662;12 det ser imidlertid ikke ud til, at Albert 

nogensinde kom tilbage fra fangenskabet. Måske lykkedes det ikke at indsamle 
de fornødne løsepenge, som at dømme efter tilsvarende løskøbelsessager i disse 
år beløb sig til 4-500 Rdlr.13

Senest 10 år efter i 1672 må Albert være død, idet Sander 15/3 1672 
pantsætter jord i Svaneke byvang, som han og hans sal. broder har arvet efter 
deres farmor Karina sal. Davids.14
1.1.2. Sander Davidsen Dich, -1660-1672- |  før 29/3 1674. ~  Catrine NN.

Han er rimeligvis født i Rønne men boede o. 1660 i Svaneke, idet han på 
dette tidspunkt tillige med andre svanekeborgere sælger et parti havre til 
kommandanten på Hammershus.15 For Sander Dichs vedkommende drejer det 
sig om 18 tdr. I det nævnte år oplyser Hammershus Lensregnskab imidlertid: 
»25/3 1660 fløt Sander Dich fra Svaneke til Nexø«, betalte 4 mk 2 sk i førrislov.

Ved den under 1.1.1. nævnte pantsætning afjord 15/3 1672 optræder han 
som borger i Nexø. 2 år senere var han forsvundet eller omkommet, måske på 
havet. I hvert fald fremstår på Svaneke byting 29/3 1674 Mogens Lolle, borger 
og indvåner i Nexø, som fuldmægtig for Catrine sal. Sander Davidsens og lyser 
et pantebrev (på 18 Sid.) til byfogeden i Svaneke Poul Hartvig i »et lidet hus og 
våning, som kaldes Hans Hansens hus«. Den 30/6 1675 læses Catrines skøde til 
hendes afdøde mands søskendebarn Albert (Eskildsen) Dich i Svaneke på Hans 
Hansens hus. Købesummen var 26 Sid., hvoraf Poul Hartvig som nævnt havde 
de 18 Sid. tilgode som panthaver.

16/9 1678 træffer vi Catrine som sagsøger ved Øster Herreds Ting for en
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fordring på 6 Sid 9 sk hos Mons Ipsen. Heri nævnes, at skiftet efter Sander Dich 
havde fundet sted 10/3 1676, altså flere år efter at Catrine første gang optræder 
som enke, hvilket antyder, at han er omkommet på søen.

Catrines enkestand blev meget lang. Så sent som 6/3 1706 optræder hun 
sammen med sin søn Johan Dich i Svaneke som sælger af en eng i Klemensker 
sogn, Nørre Herred. Engen havde tilhørt hendes mand, som havde pantsat den 
til en Rønne-købmand, Peter Markmann.16

Børn: 1.1.2.1. og -  måske -  1.2.2.4.

1.2.1. Elisabeth Eskildsdatter Dich, * o. 1630 i Svaneke, f 1701, begr. 25/11 i 
Østerlars. ~  Poul Hartvig (f 1679), byfoged i Svaneke.

Elisabeth Eskildsdatter Dich var gift med sin fars efterfølger som byfoged i 
Svaneke, Poul Hartvig, med hvem hun havde 4 sønner og 1 datter. Om Poul 
Hartvigs slægt henvises til K. Thorsens afhandling i Persh. T. 1943, s. 224-37.

Hun døde på officersgården Lensgaard i Østerlars sogn hos sin datter Karen 
og svigersøn, kaptajn Jørgen Olufsen Sonne.

Skifte efter Poul Hartvig berammet til 31/3 1679. Skifte efter Elisabeth 
Eskildsdatter afholdtes den 26/11 170117 og udviste aktiver på 507-0-0; heraf 
vurderes 10. Frivornedegård i Vestermarie til 350-0-0; passiverne androg 39- 
1-9.

Af Svaneke Tingbog fremgår, at såvel Poul Hartvig som Elisabeth i sin 
enkestand har foretaget køb og salg af fast ejendom i Svaneke.18
1.2.2. Sander Eskildsen Dich, * o. 1634 i Svaneke, f 1711, begr. 31/3 smst. 
~  Margrethe Ennigsdatter (* o. 1623, f 1690, begr. 15/1 i Svaneke).19

Sander Eskildsen var den første af den lange række af smede i Dich-slægten, 
men han var også ejer afjord i byvangen og drev altså — som en stor procentdel 
af borgerne -  landbrug i beskeden målestok. Hans far, byfogeden Eskild Dich, 
må have givet ham en god boglig uddannelse, som kvalificerede ham til 
byskriverposten i Svaneke. Han virkede i dette embede -  dog uden bestalling -  i 
hvert fald i årene 1671-77. I årene 1678 til 1686 var han endog byens byfoged. 
Han var således en fremtrædende borger. Hans navn fandtes — sammen med 
borgmesterens og de 2 rådmænds -  på den prædikestol, som blev anskaffet til 
kirken i 1683.20

I 1677 (10/8) -  beretter tingbogen -  rejste Sander Dich straffesag mod Karen 
Lyllofsdatter, som med en kæp havde overfaldet og mishandlet hans hustru 
Margrethe. Efter at sagen var blevet behandlet på flere retsmøder, blev den 
voldsomme dame efter Jyske Lov idømt en bøde på 6 Sid og 3 Sid i 
sagsomkostninger.

Tingbogen beretter også om Sander Eskildsens ejendomsdispositioner; de er 
ikke omfattende og omhandler jordstykker i byvangen.21

Han efterlod sig ved sin død i 1711 1 søn og 1 datter i Svaneke samt 6 
sønnebørn i Nexø. Ved skiftet 24/3 (dokumentskifte i pakke 1711/15) beløb
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aktiverne sig til 165-0-7, heraf jord i byvangen for 77-0-0. Men passiverne 
beløb sig til 293-1-15, bl.a. som følge af den plejeoverenskomst, som han i 1699 
havde afsluttet med sønnen Hans, i hvis hus han boede. Plejelønnen 28 sk pr. 
uge var ikke betalt i 11 år og 12 uger.

Ifølge skiftevurderingsmændenes attest »var den salig mand skrøbelig og 
gammel, så han stedse måtte fremflytte sig med sin kæp«.

Børn: 1.2.2.1.-3, evt. også 1.2.2.4.
1.2.3. Hans Eskildsen Dich, * o. 1638 i Svaneke, f 1716, begr. 22/5 smst. ~  Karen 
Ibsdatter (* o. 1647, f 1697, begr. 23/4 i Svaneke).

Hans Eskildsen ernærede sig som smed og avlsmand; i borgervæbningen var 
han fændrik i 1678.22 Han nævnes som kirkeværge på en af Svaneke kirkes 
klokker, som blev omstøbt i 1701,23 men han er kirkeværge allerede i 1684 
sammen med Hans Desin, der døde 1692; derefter sammen med Jørgen 
Poulsen, fra 1696 alene. Den 1/5 1708 afløses han i hvervet som kirkeværge af 
sønnen Eskild.24

Den 26/10 1703 er han vidne på Svaneke Byting i en strid mellem byfogeden 
og nogle fremtrædende borgere om fiskeretten i en bydam kaldet »Bogfinke- 
dammen«. Hans Eskildsen vidner, at i hans opvækst (altså omkring 1650) ejede 
hans farmor, gi. Karen sal. Davids, »Bogfinkehuset«, og at hun benyttede den 
tilhørende have, der grænsede til dammen, som blegehave.

Den 11/8 1711 solgte han sin gård -  13 stolperum (nuværende Postgade 21)- 
til den nyudnævnte byfoged Jens Thorsen for 200 Sid., hvorefter han i sine 
sidste år boede hos en gift datter i byen.

Ved skiftet 20/1 1698 efter Karen Ibsdatter var boets samlede formue 409- 
3-8, heraf 100 Sid. bygningsværdi. Der nævnes et smedehus ogjord i byvangen. 
Passiverne var 123-3-8.

Efter Hans Eskildsens død i 1716 afholdtes skifte 23/5 (dokumentskifte). 3 
sønner og 5 døtre var arvinger. Aktiverne beløb sig til 185-1-7, heraf jorden i 
byvangen 130 Sid. Passiverne androg 128-2-5.

Børn: 1.2.3.1.-8.
1.2.4. Albert Eskildsen Dich, * o. 1645 i Svaneke, f o. 1686 smst. (skifte efter ham i 
første halvår af 1686). ~  Karen Andersdatter Thiessen (* o. 1659 i Svaneke, f 
1727, begr. 3/11 smst.), d.a. bykaptajn, rådmand Anders Thiessen (o. 1631- 
27/10 1696). Om Thiessen-slægten i Svaneke se også 1.2.2.3. Karen Andersdat
ter ~  2° m. skipper Anders Hansen Koch (o. 1662-22/2 1714).

Albert Eskildsen var smed og avlsmand. I borgervæbningsrullen af 1678 
nævnes han som rodemester.25 Tingbogen indeholder notater om hans ejen
domsdispositioner. Således sælger han 28/2 1673 sin anpart i 10. Sg. i Ibsker 
sogn (arv efter farmoderen Karina sal. Davids) til svogeren byfoged Poul 
Hartvig, som samtidig overdrager ham 6 skp. jord i byvangen. Den 30/4 1673 
køber han (måske med henblik på et tilstundende ægteskab) et hus i Svaneke 
for 26 Sid. af Catrine af Nexø, enke efter hans fætter Sander Davidsen Dich.
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Den 25/2 1676 afslutter han mageskiftekontrakt med fhv. sognepræst i Svaneke 
og Ibsker Mikkel Nielsen om et par bygninger.

Ved skiftet 1686 efter Albert Eskildsen vurderedes aktiverne til 468-3-11; 
herafblev gården i Svaneke ansat til 100 Sid., jorden i byvangen til i alt fald 165 
Sid. Endvidere er anført et smedehus til 8 Sid. og en ambolt til 24 Sid.! 
Passiverne blev opgjort til 106-2-0.

Børn: 1.2.4.1.-2.
1.2.5. Gundel Eskildsdalter Dich, * formentlig omkring 1635-40 i Svaneke, f i 
udlandet. ~  1° m. den velhavende Svanekeborger Rasmus Andersen, med 
hvem hun havde en søn Anders Rasmussen og 2 døtre. Den 22/9 1682 giver 
Anders Rasmussen sin formynder og morbroder Albert Eskildsen afkald for sin 
arv efter faderen Rasmus Andersen. ~  2° o. 1674 m. en tysker, tømrermester 
Peder Dabertzen, bosat i Greifswald. Gården i Svaneke, som han har overtaget 
ved ægteskabet, sælger han 25/9 1674 til den nyudnævnte byskriver og 
sognedegn Wentzel Jørgensen.

22 år efter salget af gården, 1696, afhænder Peder Dabertzen fra Greifswald 
dels en td. jord i byvangen til købmanden Jacob Pedersen for 38 Sid., dels en td. 
land til skipper Anders Hansen (Karen Andersdatter Thiessens 2. mand, se 
1.2.4.) for et unævnt beløb.

Fjerde slægtled
1.1.2.1 .Johan Sandersen Dich, * o. 1662 i Svaneke eller Nexø, f 1745, begr. 29/4 i 
Svaneke. ~  2/2 1690 m. Trine Hansdatter Desin (o. 1669-16/7 1747), d.a. 
avlsmand og kirkeværge Hans Desin (o. 1641-18/4 1692).

Johan Sandersen var skipper og avlsmand; borgerskab i Svaneke erhvervede 
han 4/4 1690. Vi finder hyppigt Johan Dichs navn i Svaneke Tingbog bl.a. som 
part i retssager. Et tingsvidne udtalt af 4 gamle Svanekeborgere 17/11 1730 
giver os således oplysning om hans skibe gennem årene. Hans første fartøj var 
en jagt købt omkring år 1700 i Nexø. Mens den lå i Svaneke havn, blev den 
knust i en nordoststorm, inden ejeren havde gjort nogen rejse med den. Senere 
blev han ejer (medejer) af en galiot »Set. Peder«. Også dette skib gik i 1712 til 
grunde i Svaneke havn. Endelig blev han ejer af en hukkert. Med den sejlede 
han 1729 til Danzig, men på tilbagerejsen strandede han under Øsel.

Skøde- og panteprotokollerne bærer i øvrigt vidnesbyrd om hans ejendoms
dispositioner. 22/9 1690 køber han et 7 stolpers hus af Peder Olsen for 54 Sid. 
og 28/7 1698 et 5 stolpers hus af landsdommer Ancher Müller for 42 Sid. Som 
jordsælger optræder han 19/9 1693, idet han afhænder 2 tdr. jord til Thomas 
Jacobsen for 70 Sid. og 5/10 1725 4 skp. til Jens Rasmussen afØstermarie for 60 
Sid.

Som skipper har han haft behov for betydelig likvid kapital, hvad man kan 
skønne af de jævnlige pantsætninger af bygninger og jord, ved en enkelt
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lejlighed også afløsere. Långiverne var dels lokale købmænd, dels velbjergede 
bønder i nabosognene.26 Efter forliset ved Øsel var Johan Dich bragt til 
tiggerstaven. Kilderne tier fra nu af om ham. Kirkebogens notat om hans 
begravelse i 1745 tilføjer ved hans navn ordene »vanvittig skipper«.

Børn: 1.1.2.1.1.-7.
1.2.2.1. Kirsten Sandersdatter Dich, * o. 1658 i Svaneke, |  1728, begr. 29/10 smst. 
~  18/8 1689 i Svaneke m. Jens Pedersen (o. 1664-30/11 1717). Snedker. Han 
erhvervede borgerskab i Svaneke 8/2 1689; var tillige avlsmand, hvilket fremgår 
af, at han som byens andre jordejere betaler Tiende-Byg til sognepræsten.27 
Ægteparret har i årene 1690-1707 adskillige børn til dåb. Intet skifte bevaret.
1.2.2.2. Eskild Sandersen Dich, * o. 1659 i Svaneke. |  1705, begr. 17/9 i Nexø. 
~  o. 1685 m. Elseby28 (o. 1660-4/4 1728).

Eskild Sandersen står på Svaneke Borgervæbnings rulle af 1678 som ungkarl 
eller tjenestedreng,29 men 4/4 1688 får han sin anden søn Sander døbt i Nexø 
kirke. Hans erhverv har ikke kunnet fremdrages.

Børn: 1.2.2.2.1.-7.
1.2.2.3. Hans Sandersen Dich, * o. 1664 i Svaneke, f 1717, begr. 15/2 smst. ~  1° 
27/12 1690 i Svaneke m. Trine Pedersdatter Thiessen (o. 1655-8/5 1697), enke 
efter sognedegnen, byskriver og dansk skolemester Wentzel Jørgensen. Hun 
tilhørte en slægt, som allerede i 1633 var bosat i Svaneke. Dette år nævnes en 
Anders Thiessen og i 1678 såvel en Anders Thiessen som en Jochum Thiessen. 
Gennem mere end et århundrede spillede denne slægt en førende rolle i 
Svanekes historie.

~  2° 26/4 1698 i Nexø m. Marie Danielsdatter Steenbech. Også hun tilhørte 
en på Bornholm bekendt slægt. Hendes fader var rimeligvis Nexøborgeren 
Daniel Steenbech, som i 1655-56 betalte 2 Rdlr. for udførsel af riget af en arv.30 
I årene 1739-47 hed Svanekes byfoged ligeledes Daniel Steenbech.

Hans Sandersen nævnes i Tingbogen 2/8 1689 som smed, i øvrigt avlsmand. 
Borgerskab erhvervede han 5/3 1692. Ifølge Kontributions- og jordebogsregn- 
skabet for 1694 var han tillige byens kæmner.31

Den 5/6 1697 skiftedes efter Trine Pedersdatter Thiessen. Arvingerne var 
foruden enkemanden 2 hold børn, nemlig 4 børn i hendes første ægteskab med 
sognedegnen Wentzel Jørgensen og en søn Wentzel i andet ægteskab. Boets 
aktiver beløb sig til 401-0-11, heraf et 10 stolpers stuehus og ladelænge 105 Sid., 
jord i byvangen 105 Sid., desuden 4 heste, kreaturer m.v. Passiverne androg 
306-l-5‘/2.

Hans Sandersens ejendomsdispositioner er fa. 13/5 1701 sælger han 2 skp 
jord for 24 Sid., arvet efter sin moder Margrethe Ennigsdatter, til Anders 
Laursen. 21/12 1708 køber han for 14 Sid. jord af Henrik Mortensen, og 22/12 
1716, kort før sin død, pantsætter han 1 td. land for 60 Sid. til svogeren, 
sognedegn i Svaneke Jørgen Danielsen Steenbech.

Ved skiftet efter Hans Sandersen 18/2 1717 var arvingerne enken Marie
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Danielsdatter Steenbech og hendes stedsøn Wentzel Hansen Dich, 25 år gi., 
som var bortrejst udenlands. Boets aktiver var i alt 792-1-4, heraf en trelænget 
gård til 250 Sid., et gi. smedehus på 2 stolper til 6 Sid. ogjord i byvangen for ca. 
200 Sid. Løsøret vidner om velstand: Indlagt vråskab til 10 Sid., brændevins
pande 10 Sid., sølvbæger 8 Sid., lybsk tinfad m.v. Passiverne androg 214-3-6. 

Børn: 1.2.2.3.1.-4.
1.2.2.4. Anne Marie Sandersdatter Dich. Optræder som fadder ved dåb i Svaneke 
16/11 1690 af et af Johan Sandersens børn. Hun nævnes ikke ved skiftet efter 
faderen i 1711. Forklaringen herpå kan være, at hun ikke er datter af Sander 
Eskildsen i Svaneke (1.2.2.), men af Sander Davidsen i Nexø (1.1.2.), altså 
søster til barnets fader Johan Sandersen.
1.2.3.1. Kirsten Hansdatter Dich, * o. 1668 i Svaneke, f 1737, begr. l l /6 iN e x ø .~  
21/6 1691 i Svaneke m. Bent Nielsen (o. 1664-1745, begr. 13/2 i Nexø), farver i 
Nexø.

Skifte efter ham 17/2 1745. Arvingerne var 2 sønner og 2 døtre. Boets aktiver 
76-0-13 inclusive ejendommen med 6 stolper vurderet til 60 Sid., men solgt ved 
auktion for 72 Sid.
1.2.3.2. Karen Hansdatter Dich, * o. 1669 i Svaneke, f 1737, begr. 21/10 smst., ~  
1° 25/2 1694 i Svaneke m. Jørgen Hansen Grønberg (o. 1669-17/4 1711). 
Avlsmand. Flere ejendomsdispositioner i årene 1690-1710. ~  2° 2/7 1719 i 
Svaneke m. Jens Løvingsen (* o. 1682. f 1769, begr. 30/8 i Svaneke). 
Tømmermand.

Ved skiftet 18/4 1711 efter Jørgen Hansen Grønberg efterlod han sig 5 sønner 
og 1 datter. Aktiverne var 366 Sid., heraf et 11 stolpers hus til 110 Sid., jord i 
byvangen 60 Sid., desuden skibspart i en jagt. Gælden androg 289 Sid., 
herunder en gældspost i Liibeck.

Ved skiftet 23/10 1737 efter Karen Hansdatter var aktiverne 299-0-9, heraf et 
11 stolpers stue- og ladehus til 70 Sid., jord i byvangen 133 Sid. Passiverne 
androg 217-0-13.
1.2.3.3. Eskild Hansen Dich, * o. 1672 i Svaneke, f 1731, begr. 28/12 smst. ~  6/11 
1698 i Østermarie m. Karen Jensdatter (* o. 1675, f 1738, begr. 5/12 i 
Svaneke), d.a. Jens Rasmussen på Gyldensgård (17. Vg.) i Østermarie.

Smed i Svaneke; borgerskab 24/3 1699. I årene 1708-12 var han kirkeværge 
efter sin fader.

Ved skiftet 16/1 1732 efter ham efterlod han sig foruden enken 5 sønner og 1 
datter. Aktiver i alt 132-3-7, heraf 13 stolpers stue- og ladehus 75 Sid.; 
smedehus m. værktøj 14 Sid., jord i byvangen 30 Sid. Passiverne androg 91-0-4. 

Børn: 1.2.3.3.1.-6.
1.2.3.4. Elisabeth Hansdatter Dich, * o. 1673 i Svaneke, f før 9/10 1753 (skiftet 
efter hendes søster Anna Hansdatter i Allinge). ~  21/3 1714 i Svaneke m. Hans 
Jensen, smed.

Ingen børn.
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1.2.3.5. Didrik Hansen Dich. * o. 1673 i Svaneke. Lever ved skiftet efter sin moder 
Karen Ibsdatter 20/1 1698 men nævnes ikke ved skiftet efter faderen i 1716. 
Ikke fundet begr. i Svaneke.

Den 5/1 1701 står Gundel Pedersdatter offentlig skrifte for lejermål med 
Didrik Hansen Dich. Deres uægteskabelige datter Margrete var blevet døbt 
24/10 1700 i Svaneke.
1.2.3.6. Albert Hansen Dich, * o. 1680 i Svaneke, f 1736, begr. 29/5 i Allinge. ~  1° 
m. Kirsten Nielsdatter (* o. 1658, f 1734, begr. 7/4 i Allinge), d.a. Niels 
Hansen i Allinge. Hun havde tidligere været gift med kirkeværge Johan 
Jørgensen i Allinge, med hvem hun havde 7 børn. ~  2° 27/11 1734 i Allinge m. 
Gisse Jørgensdatter (f 1779, begr. 25/1 i Allinge). Hun ~  2° 28/12 1736 m. 
kaptajn Jens Larsen i Allinge (skifte efter ham 13/5 1748 og 17/10 1753).

Albert Hansen Dich fik borgerskab i Svaneke 15/2 1704, avlsmand og smed i 
Allinge fra 1707.

Skifte efter ham 28/5 1736. Aktiverne beløb sig til 513-2-4; heraf blev den 
trelængede gård vurderet til 130 Sid., smedien med ambolt og skruestik til 10 
Sid. Gælden var på 227-2-2-.

Albert Hansen Dich efterlod sig ingen børn i sine 2 ægteskaber.
1.2.3.7. David Hansen Dich, * o. 1683 i Svaneke, f 1729, begr. 17/2 i Allinge.

~  -  før 1720 -  m. Engelke Nielsdatter (f 1735, begr. 11/11 i Allinge).
Borgerskab i Svaneke 3/2 1708. Avlsmand i Allinge.

Skifte efter ham 18/2 1729. Ægteskabet var barnløst. Enken skiftede privat 
med David Dichs søskende, som hun udløste kontant eller med jordparter i 
Allinge byvang.
1.2.3.8. Anne Hansdatter Dich, * o. 1686 i Svaneke, "f 1753, begr. før 9/10 i 
Allinge. ~  1° 8/9 1709 i Svaneke m. avlsmand Holger Johansen af Allinge ( | 
1729, begr. 22/1 i Allinge). Ingen børn i ægteskabet. ~  2° 7/10 1729 i Allinge m. 
Axel Chr. Lind (j 1763, begr. i Allinge, skifte).

Ved skiftet 9/10 1753 i Allinge efter Anne Hansdatter Dich beløb boets 
midler sig til 425-1-2; heraf vurderedes gården til 120 Sid. Passiverne androg 
411-2-1-. Da også ægteskabet med Lind var barnløst, var Anne Dichs arvinger 
hendes søskende eller deres afkom.
1.2.3.9. Margrethe Hansdatter Dich, * 1688, dbt 22/6 i Svaneke, f 1734, begr. 
12/11 smst. ~  5/4 1713 i Svaneke m. Mogens Jonsen.

Ved skiftet 20/11 1734 efter hende var arvingerne foruden enkemanden 1 søn 
(Hans Dich!) og 4 døtre. Boets aktiver og passiver var ca. 40 Sid.; heraf et 
beboelseshus på 9 stolperum vurderet til 32 Sid. Sønnen Hans Dich nævnes 
ikke ved skiftet i 1753 efter hans moster Anne Hansdatter i Allinge (1.2.3.8.).
1.2.3.10. Elsebe Hansdatter Dich, * 1690, dbt 3/8 i Svaneke, f 1691, begr. 30/1 
smst.
1.2.3.11. Mette Hansdatter Dich, * 1693, dbt 1/11 i Svaneke, f 1695, begr. 26/4 
smst.
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1.2.4.1. Elsebe Albertsdatter Dich, * o. 1672 i Svaneke, f 1728, begr. 6/5 smst. ~  
13/2 1698 i Svaneke m. Henrik Christiansen Winter (* o. 1657. f 1740, begr. 
16/3), bødker.

Ved skiftet 13/5 1728 efter hende var arvingerne foruden enkemanden 4 
sønner og 1 datter. Aktiverne androg 152-0-12, heraf vurderedes boets 7 
stolperum hus til 45 Sid. Passiverne beløb sig til 84-1-2.

Ved skiftet 16/3 1740 efter ham beløb aktiverne sig kun til 3 mk 10 sk foruden 
afdødes klæder.
1.2.4.2. Kirsten Albertsdatter Dich, * o. 1673 i Svaneke, f 1737, begr. 24/11 smst. 
~ 1° 25/3 1703 i Svaneke m. Niels Bentsen (* o. 1675. j  1722, begr. 2/2), 
avlsmand. ~  2° 24/2 1723 i Svaneke m. Anders Pedersen (* o. 1698, f 1736, 
begr. 18/10), skomager.

Ved skiftet 26/2 1722 efter Niels Bentsen er arvingerne foruden enken 4 
sønner og 1 datter. Aktiverne vurderedes til 202-2-10 incl. ejendommen på 13 
stolperum 80 Sid.; passiverne androg 63-0-15.

Ved skiftet 11/10 1736 efter Anders Pedersen var aktiverne 215-3-12 og 
passiverne 214-1-14. Enken og afdødes søskende var arvinger.

Ved skiftet 28/11 1737 efter Kirsten Albertsdatter er arvingerne hendes børn 
af første ægteskab. Boets aktiver androg 180-1-6; heraf vurderedes et 10 
stolperum stue- og ladehus til 55 Sid. Passiverne oversteg aktiverne og udgjorde 
207-2-2.

Femte slægtled
1.1.2.1.1. Sander Johansen Dich I, * 1690, dbt 16/11 i Svaneke, f 1694, begr. 20/4 
smst.

Ved dåben anføres som fadder Anna Maria Sander Dichs. Hun må være 
datter af 1.2.2. eller af 1.1.2.
1.1.2.1.2. Marie Johansdatter Dich, * 1693, dbt 12/3 i Svaneke. ~  2/7 1717 i 
Svaneke m. Poul Andersen Koch (* 1695, dbt 17/4 i Svaneke, f 1731, begr. 2/11 
smst.), skipper, s.a. Anders Hansen.

Ved skiftet 27/10 1731 efter Poul Koch var aktiverne 1750 Sid., heraf 11 
stolperum stuehus og 11 stolperum ladehus. Underskud i boet.
1.1.2.1.3. Sander Johansen Dich II, * 1695, dbt 12/4 i Svaneke. 

Ejendomsdispositioner i Svaneke 1714-1730. Fadder i Svaneke 11/1 1722. På
et mandtal 1736 angives Sander Dich som fisker. I mandtallet 1753 »Sjæleregi
steret« anføres, at han er ungkarl og sejlingsmand, bor til leje.32 Da hans 
begravelse ikke er fundet i Svaneke kirkebog, og da der ej heller ses at være 
foretaget skifte efter ham, er han rimeligvis død på en rejse.

Om Sander Dichs guldfund i Svaneke 1726 se Bornh. Saml. XXXVI, s. 149.
1.1.2.1.4. Hans Johansen Dich I, * 1697, dbt 3/6 i Svaneke, f 1697, begr. 31/10 
smst.
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1.1.2.1.5. Hans Johansen Dich II, * 1698, dbt 7/10 i Svaneke. ~  19/11 1719 i 
Hasle m. Margrethe Larsdatter Gumløs.

Avlsmand i Svaneke, borgerskab her 19/1 1720. Afen retssag i 1726 fremgår, 
at han er sejlingsmand.33 Boede i Svaneke i 1729, nævnt ved skifte af 22/7 1729 
efter Wentzel Hansen Dich.

Barn: 1.1.2.1.5.1.
1.1.2.1.6. David Johansen Dich, * 1701, dbt 8/5 i Svaneke, f 1751, begr. 27/6 
smst., »ussel«.

I 1742 far David Dich 1 mk i bøde i forbindelse med en fattig persons 
landgang.34
1.1.2.1.7. Jochum Johansen Dich, * 1705, dbt 24/1 i Svaneke.

Jochum Dich nævnes 3/3 1724 i Svaneke tingbog som stokkemand og 28/1 
1725 i Svaneke kirkebog som fadder.

1.2.2.2.1. Anders Eskildsen Dich, * o. 1685 i Nexø. f 1756, begr. 1/12 smst. ~  
1713, trol 6/2 i Nexø m. Christine Frederiksdatter Storch (* 1696, dbt 1/6 i 
Nexø. |  1739, begr. 30/10 smst.).

Avlsmand. Krohold. Skifte efter ham 2/12 1756, aktiver til udlodning 129- 
2- 11.

Børn: 1.2.2.2.1.1.-9.
1.2.2.2.2. Sander Eskildsen Dich, * 1688, dbt 4/4 i Nexø. f 1727, begr. juni-juli 
smst. ~  23/6 1715 i Nexø m. Karens Thomasdatter. Hun ~  2° 23/9 1735 i Nexø 
m. Mikkel Olsen.

Børn: 1.2.2.2.2.1.-4.
1.2.2.2.3. David Eskildsen Dich, * 1690, dbt 5/10 i Nexø. j- 1739, begr. 7/5 smst. 
~  4/12 1720 i Nexø m. Hanna Niels Jørgensdatter (* 1703, dbt 7/5 i Nexø. |  
1741, begr. 23/5 smst.).

Fisker.
Børn: 1.2.2.2.3.1.-7.

1.2.2.2.4. Knud Eskildsen Dich I, * 1692, dbt 2/11 i Nexø. f 1693, begr. 23/12 
smst.
1.2.2.2.5. Knud Eskildsen Dich II, * 1694, dbt 14/10 i Nexø. |  1741, begr. 14/7 
smst. ~  marts 1728 m. Dorothe Jacobsdatter (* 1695, dbt 8/12 i Nexø). Hun ~  
2° 30/10 1743 i Nexø m. Mikkel Thomsen, avlsmand.

Avlsmand, bødker.
I Nexø kirkebog noteres Palmesøndag 1732: »Absolveret Knud Eskildsen 

Dich og Dorothe Jacobsdatter, som havde pecceret mod det 5. bud«.
17/3 1755 sælger Dorothe Jacobsdatter gården til sønnen Jac. Knudsen Dich 

for 750 Sid.
Børn: 1.2.2.2.5.1.-6.

1.2.2.2.6. Maren Eskildsdatter Dich, * 1696, dbt 4/4 i Nexø. f 1741, begr. 9/7 
smst. ~  3/11 1726 i Nexø m. Peder Jørgensen (* 1702, dbt 12/7 i Nexø).
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En søn døbt »Eskild Dich« i Nexø 19/10 1727.
1.2.2.2.7. Hans Eskildsen Dich, * 1703, dbt 17/5 i Nexø. f 1762, begr. 3/4 smst. 
~  9/1 1732 i Nexø m. Karen Pedersdatter (* f. o. 1702, j  1778, begr. 22/11). 

Avlsmand.
Børn: 1.2.2.2.7.1.-4.

1.2.2.3.1. Margrethe Hansdatter Dich, * 1691, dbt 29/9 i Svaneke, f 1691, begr. 
8/10 smst. (tvilling).
1.2.2.3.2. Karen Hansdatter Dich, * 1691, dbt 29/9 i Svaneke, f 1691, begr. 8/10 
smst. (tvilling).
1.2.2.3.3. Wentzel Hansen Dich, * 1693, dbt 28/5 i Svaneke, f o. 1725 i Ostindien. 
~  15/1 1718 i Svaneke m. Karen Pedersdatter Hare (* 1695, dbt 29/12. f 1755, 
begr. 16/6).

Smed, søfarende.
Skifte efter ham 23/7 1729. Aktiverne beløb sig til 68-1-4, heraf 41-3-4- for et 

smedeværksted. Passiverne androg 48-3-8.
Ved skiftet efter Karen Pedersdatter 27/6 1755 var aktiverne 28-2-0 og 

passiverne 19-1-5.
Børn: 1.2.2.3.3.1.-2.

1.2.2.3.4. Sander Hansen Dich, * 1697, dbt 8/5 i Svaneke, f 1697, begr. 7/11 smst.

1.2.3.3.1. Jens Eskildsen Dich, * 1699, dbt 18/8 i Svaneke, f 1764, begr. 17/3 
smst. ~  4/2 1721 i Svaneke m. Hanne Hansdatter Svan (* o. 1695. f 1752, begr. 
14/9).

Smed, fændrik.
Skifte efter hende 3/11 1752. Aktiverne vurderet til 211-3-8, herunder et 12 

stolperum hus til 100 Sid., der lå på den grund, der nu optages afVigebakken 
5-7.35 Passiverne beløb sig til 138-0-3.

Børn: 1.2.3.3.1.1.-4.
1.2.3.3.2. Didrik Eskildsen Dich, * 1702, dbt 6/9 i Svaneke.

Bortrejst ved skiftet efter faderen 16/1 1732.
1.2.3.3.3. Hans Eskildsen Dich, * 1704, dbt 24/8 i Svaneke, f 1771, begr. 26/5 i 
Gudhjem. ~  27/12 1728 i Gudhjem m. Margrethe Mogensdatter (* 1703, dbt 
23/5 i Gudhjem, f 1774, begr. 23/5 smst.).

Smed i Gudhjem. Ejendomsdispositioner 11/6 1731 og 12/11 1764 (hen
holdsvis køb af hus og salg af jordstykke til sønnen Eskild Hansen Dich på 
Christiansø).

Børn: 1.2.3.3.3.1.-6.
1.2.3.3.4. Karen Eskildsdatter Dich, * 1706, dbt 26/9 i Svaneke, f 1776, begr. 24/5 
smst. ~  1/3 1733 i Svaneke m. Peder Tuesen (* 1706, dbt 7/4. Overlever 
hustruen), slagter.

En søn døbt »Eske Dich« 27/12 1733, en anden »Hans Dich« 11/4 1735.
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1.2.3.3.5. Albert Eskildsen Dich, * 1709, dbt 8/9 i Svaneke, f 1778, begr. 29/4 
smst. ~  1° 2/4 1733 i Svaneke m. Mette Marie Pedersdatter (* 1707, dbt 21/10. 
j- 1743, begr. 28/2). — ~  2° 9/10 1743 i Svaneke m. Kirsten Olufsdatter 
(* o. 1709. f 1774, begr. 30/10).

Smed.
Skifte efter Mette Marie Pedersdatter 24/4 1743. Aktiver og passiver beløb 

sig til 21-3-0. Blandt aktiverne et smedehus på 2 stolperum til 3 Sid.
Børn: 1.2.3.3.5.1.-5.

1.2.3.3.6. Niels Eskildsen Dich, * 1712, dbt 30/12 i Svaneke, f 1751, begr. 26/1 
smst., ~  29/12 1737 i Svaneke m. Ellen Jacobsdatter (* 1706, dbt 28/11 i 
Gudhjem, f 1755, begr. 27/3 i Svaneke).

Smed, officer.
Skifte efter ham 13/2 1751: Aktiverne blev incl. et 6 stolperum hus til 40 Sid. 

(Torvet 3 i Svaneke)36 sat til 104-2-14. Passiverne blev opgjort til samme beløb. 
Skifte efter hende 9/4 1755: Aktiver 51 Sid.; passiver 24 Sid.
Børn: 1.2.3.3.6.1.-9.

Sjette slægtled
1.1.2.1.5.1. Lars Gummeløs Dich, * 1720, dbt 22/11 i Svaneke.

1.2.2.2.1.1. Elsebeth Andersdatter Dich, * 1714, dbt 8/4 i Nexø. Lever 1774 i 
Persker. ~  8/11 1735 i Nexø m. Peder Larsen (o. 1692-1762), 29. Sg. 
»Boesgaard« i Persker.

Hun afslutter 24/5 1774 undentagskontrakt med sin søn.
1.2.2.2.1.2. Hans Andersen Dich, * 1716, dbt 22/11 i Nexø. j  1785, begr. 10/3 
smst. ~  1° 27/2 1743 i Nexø m. Karen Pedersdatter (f 1757, begr. 7/8). ~  2° 
16/2 1758 i Nexø m. Kirsten Olsdatter (o. 1736-7/7 1816).

Skipper, fisker.
Skifte 6/8 1757 efter Karen Pedersdatter, privat skifte. De 2 børn far hver 10 

Sid.
Skiftet 5/3 1785 efter Hans Dich viser aktiver for 316 Sid. incl. en ejendom på 

14 stolperum til 160 Sid. ogjord i byvangen. Passiverne androg 262-0-12.
Skifte 7/7 1816 efter Kirsten Olsdatter: Aktiver efter auktion 377-2-12 og 

passiver 86-2-5.
Børn: 1.2.2.2.1.2.1.-8.

1.2.2.2.1.3. Marie Andersdatter Dich 1, * 1721, dbt 16/11 i Nexø. f 1722, begr. 
19/1 smst.
1.2.2.2.1.4. Marie Andersdatter Dich II, * 1723, dbt 23/5 i Nexø. f 21/1 1766, begr. 
29/1 smst. ~  10/2 1750 i Nexø m. Rasmus Jensen.

Skifte efter hende 22/1 1766. Hendes 5 søskende arver. Aktiver 484-2-14 incl. 
en ejendom på 21 stolperum ogjord i byvangen; passiver 524-2-10.
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1.2.2.2.1.5. Margrethe Andersdatter Dich, * 1727, dbt 17/8 i Nexø. f 1765. ~  22/1 
1755 i København (Vor Frelser) m. Anders Jochumsen Kofod, øltapper.

Skifte efter hende 15/8 1765.
1.2.2.2.1.6. Eskild Andersen Dich, * 1730, dbt 16/4 i Nexø. f før skiftet efter 
faderen 2/12 1756.
1.2.2.2.1.7. Frederik Andersen Dich, * 1733, dbt 28/1 i Nexø.

Lever ved skiftet 21/1 1766 efter søsteren Marie II. Farer til søs fra 
København.
1.2.2.2.1.8. Kirstine Andersdatter Dich, * 1737, dbt 10/11 i Nexø. Lever ved skiftet 
21/1 1766 efter søsteren Marie II. ~  m. Svend Esbersen i København.
1.2.2.2.2.1. Elsebeth Sandersdatter Dich I, * 1716, dbt 19/4 i Nexø. f 1719, begr. 
6/4 smst.
1.2.2.2.2.2. Elsebeth Sandersdatter Dich II, * 1719, dbt 11/6 i Nexø. f 22/5 1755, 
begr. 25/5 smst. ~  6/5 1744 i Nexø m. Poul Nielsen, skomager.

Skifte efter hende 22/5 1755. Aktiverne var 153-1-4 inclusive en tolænget 
ejendom til 110 Sid. Passiverne var 134-1-2.
1.2.2.2.2.3. Thomas Sandersen Dich, * 1721, dbt 3/12 i Nexø.
1.2.2.2.2.4. Margrethe Sandersdatter Dich, * 1727, dbt 16/2 i Nexø. f 1807, begr. 
1/3 smst. ~  3/10 1746 m. Jep Petersen Schiøth (o. 1712-15/5 1780), fisker.

Skifte efter ham 21/6 1780, privat skifte.
1.2.2.2.3.1. Elsebeth Davidsdatter Dich I, * 1721, dbt 14/9 i Nexø. f 1722, begr. 
19/4 smst.
1.2.2.2.3.2. Eskild Davidsen Dich, * 1723, dbt 9/5 i Nexø.
1.2.2.2.3.3. Elsebeth Davidsdatter Dich II, * 1725, dbt 9/12 i Nexø. f 1762, begr. 
16/5 smst.

Ugift, blind.
1.2.2.2.3.4. Kirstine Davidsdatter Dich I, * 1728, dbt 30/5 i Nexø. f 1730, begr. 
3/12 smst.
1.2.2.2.3.5. Kirstine Davidsdatter Dich II, * 1732, dbt 6/1 i Nexø.
1.2.2.2.3.6 .Jørgen Davidsen Dich, * 1734, dbt 10/10 i Nexø.
1.2.2.2.3.7. Johanne Davidsdatter Dich, * 1737, dbt 18/4 i Nexø.
1.2.2.2.4.1. Eskild Knudsen Dich, * 1729, dbt 18/9 i Nexø. f 1755, begr. 22/2 
smst.

Ugift. Skifte efter ham 25/2 1755. Aktiver: 8 skp bygjord 100 Sid.; passiver 
101- 1- 12.
1.2.2.2.4.2. Jacob Knudsen Dich I, * 1731, dbt 7/10 i Nexø. f 1731, begr. 2/12 
smst.
1.2.2.2.4.3. Jacob Knudsen Dich II, * 1733, dbt 20/12 i Nexø. f 1764, begr. 2/9 
smst. ~  23/8 1755 i Nexø m. Barbara Hansdatter. Hun ~  2° 29/1 1765 i Nexø 
m. Peder Ipsen.
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Daglejer, jordejer. Borgerskab som daglejer og fisker 31/3 1757.37 
Skifte efter Jacob Knudsen Dich II 4/10 1764. Enken skifter privat med 2 

børn, som hver far tillagt 20 Sid.
Børn: 1.2.2.2.4.3.1.-4.

1.2.2.2.4.4. Elsebeth Knudsdatter Dich, * 1735, dbt 12/6 i Nexø.
Lever ved skiftet efter broderen Eskild 25/2 1755.

1.2.2.2.4.5. Gertrud Knudsdatter Dich, * 1737, dbt 12/5 i Nexø. j- 1739, begr. 
22/11 smst.
1.2.2.2.4.6. Margrethe Knudsdatter Dich, * 1739, dbt 8/11 i Nexø.

Lever ved skiftet efter broderen Eskild 25/2 1755.

1.2.2.2.7.1. Elsebeth Hansdatter Dich, * 1733, dbt 25/2 i Nexø. f 1799, begr. 14/6 
smst. ~  19/12 1757 i Nexø m. Peder Mortensen Schioth (o. 1734-19/7 1790), 
avlsmand, skipper.

Skifte efter ham 30/11 1790, aktiver 700 Sid.
Skifte efter hende 16/6 1799, privat skifte.

1.2.2.2.7.2. Peder Hansen Dich, * 1735, dbt 6/1 i Nexø. f 1735, begr. 13/1 smst.
1.2.2.2.7.3. Margrethe Hansdatter Dich, * 1736, dbt 21/10 i Nexø. f 14/10 1813, 
begr. 20/10 smst. ~  1° 16/2 1762 i Nexø m. Hans Nielsen Kam (o. 1696-11/3 
1773). ~  2° 2/6 1773 i Nexø m. Mogens Jensen (o. 1736-30/10 1809), bager og 
avlsmand.

Skifte efter Mogens Jensen 26/4 1810, privat skifte, aktiver 680 Rdlr.
Skifte efter hende 18/4 1814. Aktiver 562-3-0 Rdlr.; passiver 231-2-14 Rdlr.

1.2.2.2.7.4. Marie Hansdatter Dich, * 1739, dbt 11/10 i Nexø. f 1810, begr. 
13/10 smst. ~  30/5 1761 i Nexø m. Niels Ipsen (1730-9/12 1808), avlsmand, 
kæmner i Nexø.

1.2.2.3.3.1. Hans Wentzelsen Dich, * 1718, dbt 14/8 i Svaneke. |  1719, begr. 2/4 
smst.
1.2.2.3.3.2. Catrine Wentzelsdatter Dich, * 1720, dbt 28/7 i Svaneke.

Lever ved skiftet efter moderen Karen Pedersdatter Hare 26/6 1755.

1.2.3.3.1.1. Hans Jensen Dich I, * 1721, dbt 30/11 i Svaneke, f 1722, begr. 7/1 
smst.
1.2.3.3.1.2. Karen Jensdatter Dich, * 1722, dbt 19/12 i Svaneke, j  1791 smst. 
~  15/2 1756 i Svaneke m. Anders Ibsen Holst fra Østerlars (o. 1730-10/11 
1799), avlsmand og fisker i Svaneke.

Skifte efter hende 21/4 1791. Aktiverne beløb sig til 26-1-0 og passiverne til 
20-0-6'/2.

Ingen børn.
1.2.3.3.1.3. Eskild Jensen Dich, * 1725, dbt 28/1 i Svaneke, f 1796, begr. 20/9 i 
Østermarie. Ejer af 26. Sg. »Bækkegaard« i Østermarie. ~  1° 5/11 1751 i
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Østermarie m. Sidsel Nielsdatter (19/2 1725-3/6 1765). ~  2° 24/11 1765 i 
Østermarie m. Signe Henningsdatter (o. 1720-3/2 1776). ~  3° 1/6 1776 i 
Østermarie m. Karen Kirstine Pedersdatter (dbt 4/10 1749).

Skifte efter Sidsel Nielsdatter 8/7 1765. Her bestemtes, at gården sættes til 
takst 600 Sid., og at den yngste søn Hans bliver gårdarving.

Skifte efter Signe Henningsdatter 27/2 1776. Privatskifte. Enkemanden 
affinder sig med afdødes slægt mod betaling af i alt 120 Sid.

Skifte efter ham 19/10 1796. Boets aktiver incl. gårdtaksten 600 Sid. er i alt 
2011-0-15; passiverne 252-3-2-.

Børn: 1.2.3.3.1.3.1 .-14.
1.2.3.3.1.4. Hans Jensen Dich II, * 1727, dbt 5/2 i Svaneke, f 1783, begr. marts 
smst. — 2/12 1753 i Svaneke m. Gertrud Larsdatter Mortensen (o. 1726-28/1 
1776).

Smed. Køber »Torvet 3« af farbroderen Niels Eskildsen Dichs enke Ellen 
Jacobsdatter.

Skifte efter Gertrud Larsdatter 13/2 1776. Aktiverne var 60 Sid. for et 6 
stolperum hus (Torvet 3). Passiverne sættes til 60 Sid.

Skifte efter ham 20/8 1783. Aktiver 157 Sid., herunder for et 7 stolperum hus 
50 Sid. og passiver 132 Sid.

Børn: 1.2.3.3.1.4.1.-6.

1.2.3.3.3.1. Eskild Hansen Dich, * 1731, dbt 8/1 i Gudhjem, f 1738, begr. 30/7 
smst.
1.2.3.3.3.2. Margrethe Hansdatter Dich, * 1732, dbt 14/12 i Gudhjem. Lever her i 
1787. ~  1° 18/11 1753 i Gudhjem m. Peder Hansen, fisker. Han druknede ud 
for Gudhjem 9/10 1766. ~  2° 28/3 1768 i Gudhjem m. Rasmus Pedersen. Også 
han druknede ud for Gudhjem i 1778.

Skifte efter Peder Hansen 20/10 1766. Aktiver i alt 192-3-0 incl. et 6 
stolperum hus til 100 Sid. Passiver 12 Sid.

Skifte efter Rasmus Pedersen 11/11 1778. Aktiver 167-0-12 incl. et 6 
stolperum hus til 100 Sid. Passiver 192-2-12.
1.2.3.3.3.3. Mogens Hansen Dich, * 1735, dbt 2/2 i Gudhjem, f 1803, begr. 8/3 
smst. ~  26/12 1759 i Gudhjem m. Bodil Jørgensdatter (4/4 1734-21/1 1798). 
Smed i Melsted. Tjeneste i herredskompagniet.

Børn: 1.2.3.3.3.3.1.-8.
1.2.3.3.3.4. Karen Hansdatter Dich, * 1737, dbt 20/3 i Gudhjem, f 1789, begr. 
17/5 smst. ~  11/5 1761 m. Ole Henriksen, møller »oven Gudhjem«.

Skifte efter ham 4/9 1781. Aktiver 317-1-2 incl. et 13 stolperum hus til 40 Sid. 
og 1/3 afen vejrmølle sat til 200 Sid. Passiverne blev 317-1-2 ligesom aktiverne. 
Mølleren døde iflg. skiftet »på marken«; der er intet notat i kirkebøgerne 
hverken i Gudhjem eller Østerlars. Han blev båret død ind på 11. Sg. i



166 Bent Bergsøe og Mogens Rosenløv

Klemensker (hvor kirkebogen mangler). Gårdejeren far 15 Sid. for rejser og 
udgifter.
1.2.3.3.3.5. Eskild Hansen Dich, * 1739, dbt 31/5 i Gudhjem, f 7/7 1793 (begr. 
8/7) på Christiansø. ~  5/10 1766 i Gudhjem m. Helvig Hansdatter (12/8 1742- 
12/3 1808).

Garnisonssmed på Christiansø.
Skifte efter ham påbegyndt 7/7 1793. Aktiver 479-2-4 incl. et hus i Gudhjem; 

passiver 106-0-4.
Børn: 1.2.3.3.3.5.1.-10.

1.2.3.3.3.6. Didrik Hansen Dich, * 1741, dbt 16/4 i Gudhjem, f 1804, begr. 24/1 
smst. ~  25/9 1771 i Gudhjem m. Sidsel Pedersdatter (o. 1746-6/4 1814).

Smed.
Børn: 1.2.3.3.3.6.1.-8.

1.2.3.3.5.1. Eskild Albertsen Dich, * o. 1733 i Svaneke.
Lever her ved skiftet efter moderen Mette Marie Pedersdatter 24/4 1743.

1.2.3.3.5.2. Kirstine Albertsdatter Dich, * 1735, dbt 27/11 i Svaneke.
Lever ved skiftet efter moderen Mette Marie Pedersdatter 24/4 1743.

1.2.3.3.5.3. Karen Albertsdatter Dich, * 1738, dbt 12/3 i Svaneke.
Lever ved skiftet efter moderen Mette Marie Pedersdatter 24/4 1743.

1.2.3.3.5.4. Ellen Elisabeth Albertsdatter Dich, * 1740, dbt 8/6 i Svaneke.
Lever ved skiftet efter moderen Mette Marie Pedersdatter 24/4 1743.

1.2.3.3.5.5. Catrine Albertsdatter Dich, * 1743, dbt 20/2 i Svaneke.
Lever ved skiftet efter moderen Mette Marie Pedersdatter 24/4 1743.

1.2.3.3.6.1. Eskild Nielsen Dich I, * 1738, dbt 2/10 i Svaneke, f 1738, begr. 27/11 
smst.
1.2.3.3.6.2. Karen Nielsdatter Dich, * 1739, dbt 4/11 i Svaneke.

Lever ved skiftet 9/10 1753 efter farfaderens søster Anne Hansdatter Dich i 
Allinge (1.2.3.8.).
1.2.3.3.6.3. Jacob Nielsen Dich, * 1741, dbt 17/9 i Svaneke.

Lever ved skiftet 9/10 1753 efter farfaderens søster Anne Hansdatter Dich i 
Allinge (I.2.3.8.).
1.2.3.3.6.4. Anne Nielsdatter Dich, * 1743, dbt 30/9 i Svaneke.

Lever ved skiftet 9/10 1753 efter farfaderens søster Anne Hansdatter Dich i 
Allinge (1.2.3.8.).
1.2.3.3.6.5. Helvig Nielsdatter Dich I, * 1745, dbt 3/3 i Svaneke, f 1745, begr. 21/3 
smst.
1.2.3.3.6.6. Kirsten Nielsdatter Dich I, * 1745, dbt 3/3 i Svaneke, f 1745, begr. 
21/3 smst.
1.2.3.3.6.7. Eskild Nielsen Dich II, * 1746, dbt i marts i Svaneke.
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Lever ved skiftet 9/10 1753 efter farfaderens søster Anna Hansdatter Dich i 
Allinge (1.2.3.8.). '
1.2.3.3.6.8. Helvig Nielsdatter Dich II, * 1748, dbt 18/8 i Svaneke, f 1760, begr. 
27/4 smst.
1.2.3.3.6.9. Kirsten Nielsdatter Dich II, * 1750, dbt o. september i Svaneke. 

Lever ved skiftet 9/10 1753 efter farfaderens søster Anne Hansdatter Dich i
Allinge (I.2.3.8.).

Syvende slægtled
1.2.2.2.1.2.1. Tønnes Hansen Dich, * 1745, dbt H l  i Nexø. f 19/3 1782 (druknet). 
~  23/5 1777 i Nexø m. Kirstine Jensdatter, Tue Svendsens enke. Hun ~  3° 16/4 
1783 i Nexø m. enkemand Mathias Johansen Holm.

Søfarende, borgerskab i Nexø 12/3 1778.
Skifte efter Tønnes Dich 3/7 1782. Privat skifte mellem enken og en datter. 

Datterens arv 400 Sid.
1.2.2.2.1.2.2. Kirsten Hansdatter Dich, * 1748, dbt 18/2 i Nexø. j  1756, begr. 4/1 
smst.
1.2.2.2.1.2.3. Catrine Hansdatter Dich, * 1751, dbt 10/1 i Nexø.

Ved skiftet efter faderen 5/3 1785 er hun gift i København.
1.2.2.2.1.2.4. Anders Hansen Dich I, * 1759, dbt 28/3 i Nexø. t  1760, begr. 27/4 
smst.
1.2.2.2.1.2.5. Anders Hansen Dich II, * 1761, dbt 5/4 i Nexø. f 1761, begr. 14/6 
smst.
1.2.2.2.1.2.6. Karen Kristine Hansdatter Dich, * 1763, dbt 10/7 i Nexø. f 4/8 1834 
(begr. 8/8) i Persker. ~  1° 11/1 1786 i Nexø m. Jens Hansen (f 1800 (druknet)), 
~  2° 31/10 1814 i Persker m. Peder Olsen Keyser (o. 1750-6/10 1830), 
udbygger på Smålyngen.

Skifte efter Jens Hansen 18/5 1801. Privat skifte. Moderen giver hver af de 3 
børn 29-3-0.
1.2.2.2.1.2.7. Bodil Margrethe Hansdatter Dich, * 1766, dbt 16/7 i Nexø. f 1811, 
begr. 22/4 smst. ~  før 1791 i Nexø m. Jacob Hansen (1756-18/12 1816), 
tømmermand, borgerskab som daglejer 29/3 1792.38 Han benævnes ofte Jacob 
Dich.

Skifte efter hende 26/9 1811, privat skifte, aktiver 304 Rdlr.
1.2.2.2.1.2.8. Kirsten Hansdatter Dich, * 1777, dbt 12/1 i Nexø. ~  13/4 1804 i 
København (Frue K) m. Hans Cornelius, daglønner.

1.2.2.2.4.3.1. Karen Jacobsdatter Dich, * 1756, dbt 12/9 i Nexø.
Lever ved skiftet efter broderen 4/10 1764.

1.2.2.2.4.3.2. Margrethe Jacobsdatter Dich, * 1759, dbt 16/9 i Nexø. f 10/3 1820
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(begr. 15/3) i Svaneke. ~  1793 (trol 28/9) i Svaneke m. Ole Ernstsen (o. 1765- 
13/3 1831), bødker.

Ingen børn, gensidigt testamente.
1.2.2.2.4.3.3. Gertrud Jacobsdatter Dich, * 1762, dbt 24/1 i Nexø. f 1763, begr. 
25/2 smst.
1.2.2.2.4.3.4. Knud Jacobsen Dich,* 1763, dbt 4/12 i Nexø. f 1764, begr. 2/9 smst.

1.2.3.3.1.3.1. Johanne Catrine Eskildsdatter Dich, * 1752, dbt 4/10 i Østermarie. 
|  1756, begr. 14/2 smst.
1.2.3.3.1.3.2. Niels Eskildsen Dich I, * 1754, dbt 13/10 i Østermarie. f 1754, begr. 
10/11 smst.
1.2.3.3.1.3.3. Jens Eskildsen Dich, * 1755, dbt 6/10 i Østermarie. f 1810, begr. 
2/11 smst. ~  13/3 1795 i Østermarie m. Marie ChristofTersdatter (1764-2/8 
1846).

Husmand i Østermarie.
Skifte efter ham 22/1 1811, aktiver 142-0-5, passiver 173-0-0.

1.2.3.3.1.3.4. Niels Eskildsen Dich II, * 1758, dbt 9/2 i Østermarie. f 1772, begr. 
28/5 smst.
1.2.3.3.1.3.5. Hans Eskildsen Dich, * 1759, dbt 23/12 i Østermarie. |  22/2 1822 
(begr. 1/3) smst. ~  22/11 1796 i Østermarie m. Margrethe Hansdatter 
(o. 1767-lever 1822).

Ejer af 26. Sg. »Bækkegaard« i Østermarie.
Skifte efter ham 9/3 1822. Gården blev solgt for 1350 Rdlr. og løsøret for 599- 

2-13. Efter fradrag af gæld blev til deling 170-4-1.
1.2.3.3.1.3.6. Didrik Eskildsen Dich, * 1761, dbt 15/11 i Østermarie. f 1761, begr. 
1/1 1762.
1.2.3.3.1.3.7. Eskild Eskildsen Dich, * 1762, dbt 28/12 i Østermarie. f 1763, begr. 
29/1 1762 smst.
1.2.3.3.1.3.8. Gertrud Eskildsdatter Dich, * 1764, dbt 22/1 i Østermarie. f 31/5 
1840 (begr. 6/6) i Ibsker (Listed). ~  3/7 1789 i Østermarie m. Poul Madsen 
(o. 1756-27/3 1822), fisker i Listed.

Et af ægteparrets børn kaldes 1801 Eskild Dich.
1.2.3.3.1.3.9. Sidsel Eskildsdatter Dich I, * 16/2 1777 (dbt 8/3) i Østermarie. 
f  1777, begr. 14/9 smst.
1.2.3.3.1.3.10. Sidsel Eskildsdatter Dich II, * 26/5 1778 (dbt 8/6) i Østermarie. 
f  5/6 1839 (begr. 10/6) i Poulsker. ~  27/9 1794 i Østermarie m. Jens Esbersen 
(o. 1765-11/5 1826), ejer af 9. Sg. i Poulsker. I 1801 var Jens Esbersen ejer af 28. 
Sg. »Offergaard« i Østermarie.

Ved sin død var hun undentagskone på 10. Sg. »Spidsegaard« i Poulsker 
sogn, som hun (iflg. Kures gårdregistre) havde overtaget 1833.

En søn i ægteskabet kaldes Eskild Jensen Dich (1796-1884).
1.2.3.3.1.3.11. Karen Eskildsdatter Dich, * 16/4 1780 (dbt 7/5) i Østermarie. f 3/2
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1837 (begr. 8/2) i Svaneke. ~  28/3 1801 i Svaneke m. Jens Michael Jensen 
(o. 1778-20/11 1835), konstabel.

Skifte efter hende 3/2 1837. Aktiver 738-2-4 Rdlr. incl. et 9 fags hus ogjord i 
vangen for i alt 517-1-4. Passiver 318-3-10.
1.2.3.3.1.3.12. Niels Eskildsen Dich III, * 5/5 1782 (dbt 1/6) i Østermarie. 

Lever ved skiftet efter faderen 19/10 1796.
1.2.3.3.1.3.13. Peder Eskildsen Dich, * 31/5 1784 (dbt 20/6) i Østermarie. 
Formentlig druknet mellem 1834 og 1840. ~  4/8 1809 i Rønne m. Ane Kirstine 
Kjøller (1792-?) Hun lever i Rønne 1845.

Skipper og købmand i Rønne, borgerskab her 14/3 1809.
1.2.3.3.1.3.14. Albert Eskildsen Dich, * 21/2 1790 (dbt 13/5) i Østermarie. 

»Farer til søs, er ikke her på landet« (1822).

1.2.3.3.1.4.1. Jens Hansen Dich, * 1754, dbt 13/10 i Svaneke, f 1754, begr 29/11 
smst.
1.2.3.3.1.4.2. Johanne Kirstine Hansdatter Dich I, * 1756, dbt 6/1 i Svaneke. 
|  1760, begr. 20/4 smst.
1.2.3.3.1.4.3. Signe Margrethe Hansdatter Dich, * 1757, dbt o. juli i Svaneke, 
f 1782, begr. i maj smst.
1.2.3.3.1.4.4. Karen Hansdatter Dich, * 1759, hjdbt 14/11 i Svaneke, f 1761, begr. 
23/10 smst.
1.2.3.3.1.4.5. Johanne Kirstine Hansdatter Dich II, * 1761, dbt 6/3 i Svaneke, 
t  1762, begr. 1/9 smst.
1.2.3.3.1.4.6. Johanne Marie Hansdatter Dich, * o. 1765 i Svaneke.

Lever ugift i København ved skiftet 21/4 1791 efter fasteren Karen Jensdat
ter.

1.2.3.3.3.3.1. Sophie Mogensdatter Dich, * 1760, dbt 10/8 i Gudhjem, f 1822, begr. 
26/12 smst. ~  27/12 1791 i Gudhjem m. Anders Hansen fra Østerlars (o. 1760- 
28/3 1812), fisker.

Skifte efter hende 27/12 1822, undentagskone.
1.2.3.3.3.3.2. Jørgen Mogensen Dich, * 1762, dbt 16/5 i Gudhjem, f 18/10 1813 
(begr. 24/10) smst. ~  24/11 1793 i Gudhjem m. Maren Christensdatter 
(o. 1752-17/3 1830).

Fisker.
1.2.3.3.3.3.3. Margrethe Mogensdatter Dich I, * 1764, dbt 25/3 i Gudhjem, f 1770, 
begr. 9/9 smst.
1.2.3.3.3.3.4. Karen Mogensdatter Dich, * 1766, dbt 2/7 i Gudhjem, f 6/3 1844 
(begr. 10/3) smst. ~  10/5 1800 i Gudhjem m. Lars Hansen Holm af Melsted 
(o. 1755-6/4 1842), fisker.

Skifte efter ham 4/6 1842. Aktiver -  incl. et hus i Melsted til 60 Rdlr. -  83- 
1-15. Passiver 83-2-11.
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1.2.3.3.3.3.5. Hans Mogensen Dich, * 1768, dbt 1/1 1769 i Gudhjem, f før 10/11 
1815. ~  21/10 1801 i Gudhjem m. Ellen Kirstine Hansdatter Holm (1771-12/8 
1854). Hun ~  2° m. Jørgen Jensen Møller (o. 1790-23/3 1857), fisker.

Hans Mogensen Dich var fisker.
Skifte efter ham 19/11 1815. Boede i Melsted, aktiver 309-4-8; passiver 168- 

2-13.
1.2.3.3.3.3.6. Johan Mogensen Dich, * o. 1771 i Gudhjem, f 1/1 1832 (begr. 15/1) 
smst. ~  10/7 1800 i Gudhjem m. Sidsel (Cæcilie) Ludvig Pedersdatter (13/7 
1777-8/1 1848).

Fisker.
1.2.3.3.3.3.7. Margrethe Mogensdatter Dich II, * 1774, dbt 18/12 i Gudhjem. 
|  23/8 1842 (begr. 27/8) smst. ~  30/9 1802 i Gudhjem m. Hans Andersen 
Koch (12/11 1752-6/9 1830), formand i Gudhjem.
1.2.3.3.3.3.8. Kirstine Mogensdatter Dich, * 1778, dbt 8/3 i Gudhjem, j" 27/4 1840 
(begr. 1/5) smst. ~  21/3 1814 i Gudhjem m. Peder Jensen Bildsøe (o. 1784-5/8 
1828), konstabel, bombarder, husmand, fisker.

1.2.3.3.3.5.1. Hans Jacob Eskildsen Dich, * 1767, dbt 23/8 på Christiansø. f 18/4 
1808 (begr. 20/4) smst. ~  1° 11/5 1792 på Christiansø m. Karen Kirstine 
Pedersdatter (* 1764, dbt 27/5 i Gudhjem, f 29/10 1802 på Christiansø). ~  2° 
5/10 1804 på Christiansø m. Cecilie Catrine Hansdatter (o. 1767-25/9 1807).

Underkanoner.
Skifte efter Karen Kirstine Pedersdatter 11/5 1804. Enkemanden har 60 Sid. 

gæld. De 2 efterladte børn far 10 og 5 Sid.
Skifte efter ham 23/4 1808, aktiver 155-3-15, passiver 84-1-4.

1.2.3.3.3.5.2. Maren Margrethe Eskildsdatter Dich I, * 1769, dbt 4/6 på Christiansø 
(tvilling), f 1770, begr. 24/11 smst.
1.2.3.3.3.5.3. Didrik Eskildsen Dich, * 1769, dbt 4/6 på Christiansø (tvilling). 
|  19/7 1830 (begr. 24/7) i Svaneke. ~  28/12 1798 på Christiansø m. Birgitte 
Rasmusdatter (* 1776, dbt. 11/2 i Allinge, f 3/1 1849 i Svaneke).

Garnisonssmed på Christiansø, senere (fra 1820) smed i Svaneke.
1.2.3.3.3.5.4. Christen Eskildsen Dich, * 1771, dbt 9/5 på Christiansø. 

Søfarende.
Ved skiftet 17/8 1810 efter broderen Johan »var han for 18 år siden i England 

og har siden intet ladet høre fra sig«.
1.2.3.3.3.5.5. Maren Margrethe Eskildsdatter Dich II, * 1773, dbt 3/2 på Christian
sø. f 30/6 1852 (begr. 3/7) smst. ~  m. Lars Olsen (15/5 1778-30/5 1848), 
lodsmatros på Christiansø.
1.2.3.3.3.5.6. Ane Catrine Eskildsdatter Dich I, * 1775, dbt 26/12 på Christiansø. 
|  1779, begr. 24/10 smst.
1.2.3.3.3.5.7. Lovise Eskildsdatter Dich I, * 1777, dbt 19/11 på Christiansø. 
|  1777, begr. 7/12 smst.
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1.2.3.3.3.5.8. Lovise Eskildsdatter Dich II, * 1779, dbt 5/7 på Christiansø. Fik søn 
Hans Andreas dbt 5/2 1809 i Rønne. Faderen var matros Hans Andersen 
Thisted, med hvem hun skulle have været gift. Efter at der var lyst til ægteskab 
for dem anden gang i Rønne kirke, omkom han, da hans skib sprang i luften i 
en batalje ud for Hasle 24/5 1808. Ved kgl. Brev af 18/9 1809 blev barnet 
erklæret for ægte, endskønt forældrene ikke nåede at holde bryllup.

~  13/10 1809 i Rønne m. Jørgen Pedersen, skæftemager, med hvem hun fik 
datteren Anne Cathrine (dbt. 7/7 1811 i Rønne) og sønnen Eskild Peter Dich 
(dbt 3/10 1813 smst.). -  1814 flyttede familien iflg. Rønne kirkebog til Tikøb, 
men her er det ikke lykkedes at finde den.
1.2.3.3.3.5.9. Ane Catrine Eskildsdatter Dich II, * 1781, hjdbt 6/11 på Christiansø. 
t  1788, begr. 31/10 smst.
1.2.3.3.3.5.10. Johan Eskildsen Dich, * 1787, dbt 25/2 på Christiansø. f 17/8 1810 
(begr. 18/8) smst.

Overkomplet soldat på fæstningen, ugift, ingen livsarvinger.
Skifte efter ham 17/8 1810. Hans søskende er arvinger. Aktiverne — nogle 

klædningsstykker og en kiste -  beløb sig til 6-2-8; hertil kom et lille udestående 
beløb.

1.2.3.3.3.6.1. Anna Magdalene Didriksdatter Dich, * 1772, dbt 21/6 i Gudhjem, 
f 31/12 1835 (begr. 5/1 1836) smst. ~  7/11 1800 i Gudhjem m. Esber Pedersen 
(o. 1774-29/7 1852), fisker.
1.2.3.3.3.6.2. Margrethe Didriksdatter Dich, * 1773, dbt 21/11 i Gudhjem. Lever i 
Svaneke ved skiftet efter manden 28/5 1838. ~  4/12 1815 i Gudhjem m. Ole 
Jacobsen Ancher (o. 1777-26/5 1838), lodsmatros på Christiansø, senere fisker i 
Svaneke.

Skifte efter ham 28/5 1838. Aktiver 366-0-4 -  incl. et hus til 180 Rdlr. 
Passiver 161-3-10.
1.2.3.3.3.6.3. Hans Didriksen Dich, * 1775, dbt 26/11 i Gudhjem, f 22/3 1848 
(begr. 26/3) smst. ~  12/10 1804 i Gudhjem m. Maren Mikkelsdatter af 
Østerlars (1778-2/9 1861).

Fisker og smed.
1.2.3.3.3.6.4. Peder Didriksen Dich, * 1777, dbt. 28/9 i Gudhjem, f 1780, begr. 2/8 
smst.
1.2.3.3.3.6.5. Karen Didriksdatter Dich,* 1779, dbt. 17/10 i Gudhjem, f 10/1 1857 
(begr. 17/1) smst. ~  12/2 1815 i Gudhjem m. Jens Andersen (o. 1780- 
19/11 1846), konstabel, fisker.
1.2.3.3.3.6.6. Ellen Didriksdatter Dich, * 1782, dbt. 3/11 i Gudhjem, f 1789, begr. 
20/12 smst.
1.2.3.3.3.6.7. Eskild Didriksen Dich, * 1786, dbt. 5/6 i Gudhjem, f 27/7 1848 
(begr. 2/8) i Østerlars. ~  1° 12/8 1812 i Gudhjem m. Karen (Kristine)
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Jørgensdatter (o. 1769-12/4 1813). — 2° 8/1 1814 i Østerlars m. Bodil Kirstine 
Pedersdatter Due af Østerlars (o. 1792-1864). Hun ~  2° m. Hans Kofoed. 

Gårdejer, 42. Sg. »Egeskovsgaard« i Østerlars sogn.
Skifte efter Karen Jørgensdatter 5/5 1813. Aktiverne beløb sig -  efter fradrag 

af gælden — til 523-1-3, som deltes lige mellem enkemanden og den afdødes 
umyndige søn af et tidligere ægteskab.

Skifte efter Eskild Dich 3/3 1855. Gården vurderet til 3500 Rdlr., aktiver i alt 
4300 Rdlr., passiver 1600 Rdlr.

Skifte efter Bodil Pedersdatter 29/1 1864, gård og besætning vurderet til 7000 
Rdlr., arvebeløbet androg 924-5-11 Rdlr.
1.2.3.3.3.6.8. Christen Didriksen Dich, * 1789, dbt. 8/2 i Gudhjem, f 8/3 1876 
(begr. 14/3) smst., ~  5/2 1819 i Rø m. Ingeborg Kirstine Thomas Ibsdatter 
(o. 1788-27/6 1848). Fisker og skomager.

I det foregående er omtalt 165 efterkommere af Sander Dich på Bornholm, 
fordelt på 6 generationer. Af disse 165 er 81 mænd og 84 kvinder. Det vides med 
sikkerhed, at 19 drenge og 25 piger døde som små, medens der savnes spor af, 
hvad der er blevet af 10 drenge og 15 piger (de fleste af disse er kun omtalt ved 
deres dåb, medens nogle omtales sidste gang som mindreårige i forbindelse 
med et skifte).

Tilbage bliver 53 mænd, inclusive stamfaderen, og 44 kvinder, om hvis liv vi 
ved så meget, at følgende billede af slægten kan tegnes:

Ældste plan over Svaneke havn med tilstødende bebyggelse: Købmands- og skippergårde. Planen 
hører til en rapport fra fæstningsbyggeren Henrik Ruse, som i juli 1662 besøgte Bornholm med 
henblik på anlæg af en fæstningshavn der. Havnen: en pæreformet naturhavn -  vises omgivet af 
klipper og beskyttet ved et skær foran indsejlingen. Der er -  måske -  markeret en lille anlægsplads 
på højre side af indsejlingen. 2 skanser på havnepladsen skal hindre fjendtlig landgang. Planen 
findes i Rigsarkivet (Krigsmin. afl. kortsaml. mappe 4). Foto: Rigsarkivet.
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Det har været en udpræget borgerslægt præget af søfart og håndværk som de 
langt overvejende erhverv. Blandt de 53 voksne mænd er der således 18 sejlende 
folk (skippere, sejlingsmænd og fiskere) og 18 smede, idet dette håndværk har 
domineret, men det kan være vanskeligt at sætte tal på de enkelte erhverv, idet 
mange udøver mere end et. Håndværkere er tillige avlsmænd eller fiskere, 
ligesom fiskeri og jordbrug drevet fra byen ofte går hånd i hånd. 5 har haft 
militære eller andre offentlige hverv, og der er 6, hvis erhverv ikke har kunnet 
fastslås. Kun 4 bliver egentlige landmænd, idet 2 søger bort fra byen og gifter 
sig gårde til i henholdsvis Østermarie og Østerlars. Gårdejeren i Østermarie får 
en søn, der overtager gården og en anden, der bliver husmand.

Også kvinderne holder sig gennem deres giftermål til fædrenes erhverv. Af 42 
gifte kvinder gifter i hvert fald 14 sig med håndværkere, 16 med sejlende folk 
(hovedsagelig fiskere), 6 med avlsmænd og kun 1 med en gårdejer. 1 bliver gift 
med en byfoged og 1 med en kaptajn.

Ikke alene er Dich’erne byboere, men bortset fra David Dich (1.1.)’s 
afstikker til Rønne er de alle Østhornholmere, idet de gennem de omhandlede 7 
generationer og 200 år holder til i Svaneke, Nexø, Allinge, Gudhjem, Østerma
rie, Østerlars og på Christiansø.

Det begynder i Svaneke, hvor der fra stamfaderen Sander Dich udgår 2 
linier: Davids og Eskilds. Davids linie består udelukkende af søfolk og den 
spores sidste gang, svagt, i 6. slægtled (1.1.2.1.5.1.). Eskilds linie er den, der 
»går i land« og begynder andre erhverv ved siden af eller i stedet for de 
sejlende. Af hans tre sønner efterlader Albert sig ingen sønner, medens Sander 
far 2 og Hans flere. Sanders 2 sønner er Eskild og Hans. Eskild flytter til Nexø, 
hvor han bliver stamfader til Nexø-grenen af slægten Dich, hvis sidste mandlige 
medlem er Tønnes Hansen Dich i 7. slægtled (1.2.2.2.1.2.1.). Hans bliver i 
Svaneke, hvor hans efterkommere spores sidste gang i 6. slægtled (1.2.2.3.3.1.- 
2.).

Eske Dichs 3. søn Hans, kirkeværgen 1701 i Svaneke, sætter sig de fleste spor, 
omend hans efterslægt hænger i en tynd tråd. En søn Diderik (1.2.3.5.) 
forsvinder sporløst efter at have faet en datter uden for ægteskab i 1700, og han 
er formentlig død før 1716 på en rejse. 2 sønner, Albert (1.2.3.6.) og David 
(1.2.3.7.) går til Allinge, hvor de i 3 ægteskaber ingen arvinger efterlader sig. 
Alene sønnen Eskild (1.2.3.3.), der bliver i Svaneke, sætter sig varige spor i 
efterslægten. Han gør det til gengæld så grundigt, at mulige nulevende 
mandlige descendenter i slægten Dich må siges at stamme fra ham.

Hans ældste søn Jens (1.2.3.3.1.) bliver i Svaneke, hvor han far sønnerne 
Eskild (1.2.3.3.1.3.), der overtager »Bækkegaard« i Østermarie, og Hans 
(1.2.3.3.1.4.), der kun efterlader sig en ugift datter, som bor i København. Hans 
Jensen Dich bliver således den sidste Dich i Svaneke i ubrudt linie fra 
stamfaderen.

En anden søn Hans (1.2.3.3.3.) flytter til Gudhjem, hvor han bliver
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stamfader til Gudhjem-grenen af slægten Dich. Han er selv smed og hans tre 
sønner bliver alle smede, de to i Gudhjem, den tredje på Christiansø. De to i 
Gudhjem havde tilsammen 6 sønner, hvoraf 1 går til Østerlars som gårdejer. På 
Christiansø far sønnen Eskild en søn Diderik Eskildsen Dich (1.2.3.3.3.5.3.), 
som først bliver smed på øen efter sin fader, men i 1820 flytter til Svaneke, og 
således kommer navnet Dich efter en tur over Gudhjem og Christiansø tilbage 
til Svaneke.

Det har ikke været overkommeligt at udarbejde en efterslægtstavle helt op til 
nutiden, og hovedformålet med nærværende arbejde har da også blot været at 
klarlægge sammenhængen i de ældste slægtled, hvor så mange misforståelser, 
gætterier og fejlslutninger hidtil har gjort sig gældende. For den, der måtte være 
interesseret i selv at gå videre -  eller evt. søge tilbage fra nutiden -  vil interessen 
naturligt samle sig om det 7. slægtled. I dette findes 25 mænd (hvoraf 9 døde 
som børn) og 33 kvinder (hvoraf 13 døde som børn). Der er altså 16 mænd og 
20 kvinder i 7. slægtled, der teoretisk set kan have efterkommere den dag i dag. 
Ser vi på mandslinierne alene, kan det med det samme konstateres, at Nexø- 
grenen uddøde med Tønnes Hansen Dich (1.2.2.2.1.2.1.) i 1782. Herefter vil 
alene Eskild Hansen Dich i 4. slægtled (1.2.3.3.) have mulighed for at have 
mandlige efterkommere i dag, og det igennem to af sine sønner, nemlig Jens 
(Østermarie og Rønne) og Hans (Gudhjem, Svaneke (via Christiansø) og 
Østerlars).

Herudover kan det naturligvis ikke udelukkes, at nogle af de medlemmer af 
slægten, hvis videre skæbne det ikke har været muligt at følge, kan have 
efterladt sig afkom andre steder i landet eller uden for dette. Men på Bornholm 
finder man dem næppe -  med mindre de da er »vendt tilbage«.

Noter og Henvisninger
Generelt henvises til: Kirkebøgerne vedr. dåb, vielse og begravelse, -  tingbøger samt skøde- og 
panteprot. vedr. ejendomsdispositioner, -  tingbøger og politiprot. vedr. borgerskaber, -  skifteprot. 
og skiftedokumenter vedr. dødsboskifter.
-  Endvidere er anvendt folketælling 1787 og Oeders tælling 1771.

1. Nina Ellinger Bang: Øresunds Toldregn
skaber; tabeller Bd. I, s. 392, skibenes 
hjemsted. Dysart nævnes i flg. år: 1503, 
1528, 1536/37, 1542/44, 1562/64, 1566, 
1568, 1574/80, 1582, 1585/92, 1594/1613, 
1619/20, 1623/26, 1629, 1631/36, 1638, 
1641/43, 1646, 1648/50.

2. Hammershus Lensregnskab i RA tilgænge
ligt i fotokopi.

3. De angivne eksempler findes i lig. (utrykte) 
toldregnskaber i RA: 1590/91 s. 400; 1591 s.

280; 1592 s. 367, 377, 1019, 1021; 1596 
s. 419, 1165.

4. Hammershus Len ekstraskatteregnsk. 1611, 
juli nr. 6. RA.

5. Øresunds toldregnsk. 1595 s. 482, 1291; 
1601 s. 215, 612; 1608 s. 564, 584. RA.

6. Laurids de Thurah: Bornholm og Christi- 
ansøe, Kbh. 1756 s. 161; Th. Lind: Svaneke 
Bys Historie, Rønne 1956 s. 44; Danmarks 
Kirker VII Bornholm s. 106.

7. Da. Kane. Indlæg til registre og tegneiser
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samt henlagte sager nr. 22 12/11 1633. Her 
findes mandtal for de bornholmske byer og 
fiskerlejer. RA.

8. Th. Lind: Svaneke Bys Historie, Rønne 
1956 s. 59. H. Hjorth: Den bornh. Slægt 
Wolfsen -  i Bornh. Saml. XXIX s. 109 ff.

9. Rasmus Pedersen Ravn: Borringholms 
Krønike 1671, udg. Johannes Knudsen, 
Rønne 1926.

10. Jens Sørensen: Danske Søkort 1646-1723, 
udg. Johannes Knudsen, Kbh. 1916. -  
Bornh. Saml. XII s. 86. -  K. Thorsen i Bh. 
Tid. 27/11 1941.

11. Kongens Retterting (Rigsdomstolen). Dok. 
og akter vedr. div. retssager nr. 159. RA. -  
Bornh. Saml. XXI s. 104 ff

12. Da. Kane. Sjæll. Reg. 1660-64, s. 294 m. 
indlæg. RA.

13. Da. Kane. Skånske Reg. koncepter og ind
læg 2 pk nr. 50. I perioden 1650-60 er der 
alene for det skånske adm. område 4 løskø- 
belsessager, heraf 2 bornholmske. RA.

14. Svaneke Tingbog 15/3 1672. LA.
15. Bornh. Amts regnsk. Generalmajor Adolph 

Fuchs’ regnsk. 1659/62. RA.
16. Engen hed Mølleengen, en parcel af Skin- 

demyre Enge under 33. Sg. »Lokkegård«, 
Bornh. Stednavne s. 204, 225.

17. Landdistrikternes skifteforvaltning 1701/02 
s. 3 a og 1699/1705 s. 168 b. LA.

18. Således 28/2 1673 s. 11; 27/2 1674 s. 10; 
29/3 1674 s. 16; 22/9 1676 s. 42; 31/5 1678 s. 
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Forkortelser.
begr = begravet
dbt
hjdbt
LA
mk
Nat.mus.
o.
Persh.T.
RA
Rdlr
s.
Sg
sk
skp
Sid

smst. 
td, tdr.

døbt
hjemmedøbt 
Landsarkivet for Sj. m.v. 
mark
N ationalmuseet 
omkring
Personalhistorisk Tidsskrift
Rigsarkivet
Rigsdaler
side
selvejergård
skilling
skæppe
slettedaler. Er møntbetegnelse udeladt, er der almindeligvis tale
om slettedaler = firemarksdaler
sammesteds
tønde(r)
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